AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

Taneční umění

Nonverbální divadlo

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Fašiangy/Masopust

Andrej Lyga

Vedoucí: Mgr. Jana SOPROVÁ

Oponent: Mgr. Štefan CAPKO

Datum obhajoby: 4. června 2018

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2017

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

MUSIC AND DANCE FACULTY

Dance Art

Nonverbal theatre

BACHELORS WORK

Carnival

Andrej Lyga

Advisor: Mgr. Jana SOPROVÁ

Examiner: Mgr. Štefan CAPKO

Date of defense: June, 4. 2018

Academic title granted: titl.

Prague, 2018

PREHLÁSENIE

Prehlasujem, že som bakalársku prácu na téma

Fašiangy/Masopust

vypracoval samostatne a pod odborným vedením vedúceho práce a s použitím

uvedenej literatúry a prameňov.

Praha, dňa 2.5.2018

..........................................

podpis autora

UPOZORNENIE

Využitie a spoločenské uplatnenie výsledkov tejto vysokoškolskej kvalifikačnej

práce, alebo akémukoľvek nakladaniu s nimi je možné jedine na základe

licenčnej zmluvy tj. súhlas autora a AMU v Prahe.

ABSTRAKT

Obrad masiek v ľudovej tradícií – Fašiangy – v Čechách a na Slovensku. Pokus o

definovanie fenoménu masky, jej významy, funkcie a formy naprieč históriou a v

rôznych odvetviach. Skúmanie vlastných dojmov a vytrácania obradnosti a

vážnosti z tradícií. Hľadanie pôvodných významov od kultových rituálov cez

antické slávnosti, stredovek, slovanské formy tradícií až po súčasnosť.

Zhodnotenie vlastnej skúsenosti, účasť na pražskom masopuste. Skúmanie

vzniku a vývoja spoločenskej masky a jeho vplyvu v spojení so spracovávanou

témou. Získanie prílišnej racionality vedenej k vytrateniu sa rituálnosti a

magickosti z tradícií. Dramatické umenie ako pomoc pri zachovaní obradnosti v

tradíciách. Vzájomná pomoc a inšpirácia.

ABSTRACT

Ceremony of masks in folk tradition – Fašiangy (Mardi Gras) – in Bohemia and

Slovakia. Attempt to define the mask phenomenon, its meanings, functions and

forms across history and in various branches. Examination of own feelings and

the disappearance of ceremonial and seriousness from traditions. Searching for

original meanings from cult rituals through ancient festivals, mediaval times,

Slavic forms of tradition till these days. Evaluation of own experience,

participation in Prague carnival. Examining of the origin and development of the

social mask and its influence in connection with the topic being processed.

Obtaining excessive rationality leading to the disappearance of ritual and magical

traditions. Dramatic art as a help in preserving the ceremonial tradition. Mutual

help and inspiration.
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ÚVOD

Vo svojej bakalárskej práci sa zaoberám ľudovou tradíciou Fašiangami v

slovenskom a českom kontexte, ich vývojom z histórie až po súčasnosť a

dôležitou zložkou maskou. K tejto téme som sa dostal skrze divadlo a hereckú

prácu s maskami. Domnievam sa, že ľudové tradície ako napríklad Fašiangy majú

pre divadlo veľký inšpiratívny prínos. Spoznával som rôzne druhy masiek od

neutrálnych masiek cez miniatúrnu masku klaunského nosa, až po masky

charakterové a abstraktné. Pri každej z týchto masiek a pri práci s nimi som

pociťoval ich vizuálnosť, estetičnosť a hlavne vážnosť, magickosť a obradnosť. Po

nasadení masky som mal pocit určitej slobody, a zároveň bezpečia, anonymity.

Kedy sa sústredenie ako diváckeho oka, tak aj pocitu performera prestáva

zameriavať na tvár, ale na zvyšok tela. Človek zrazu nadobudne podobu

neprirodzenú, až nadprirodzenú. Čo z veľkej časti dopomôže tej spomínanej

magickosti. Na základe týchto vnemov som začal hľadať v minulosti, pátrať po

pôvode, významoch a funkciách masky. Na základe toho potom posudzovať

rozdiel pozerania sa na masky ako pomôcky v obradoch, rituáloch a tradíciách

dnes a v histórii. Zistiť, kde sa vytratila tá mágia. Taktiež sa zameriavam na

formy masiek ako artefaktov alebo spoločenských masiek tým, čo všetko sa dá

nazývať maskou. Funkciou masiek v tradícií fašiangy a hlavne tradíciou ako

takou. Z vlastnej skúsenosti nazerám na súčasnú formu Fašiangov, na zvyk ktorý

má blízko k divadelnému happeningu.

1. MASKA FORMA, VÝZNAM A FUNKCIA

Maska (grécky prosópon, latinsky persona) – tvár, maska, postava dramatu

Maska (arabsky „maskharah“) – šašo, komik

Maska (angl. mask, nem. Maske, franc. masque, špan. máscara)

Maškara – celá prestrojená postava (maska, kostým, rekvizity, atributy)

Škraboška, larva – stredoveké označenie masky zakrývajúcej tvár

Kateřina Ebelová vo svojej knihe definuje masku slovami: „Maska –

kulturně společenský fenomén, který je zástupným prostředkem vnější, případně

i vnitřní transformace. Maska vyjadřuje konkrétní nebo abstraktní věc, případně

je identická s postavou, kterou představuje. Může mít materiálovou, líčenou,

mimickou nebo symbolickou podobu. Specifické vazby probíhají mezi nositelem

masky, maskou a divákem, ale také zpětně od diváka k masce. Maskování

poskytuje svému nositeli nejen dočasnou změnu identity, která se projevuje

navenek, případně i dovnitř, novou roli, ale také částečnou nebo úplnou

anonymitu. Míra identifikace nositele masky vychází nejen z její konkrétní

funkce, ale také ze způsobu transformace a hloubky vnitřního splynutí s tím, co

představuje. 1„

Masku môžeme chápať z dvoch uhlov, a to ako socio-kultúrny jav

(maskovanie), alebo ako artefakt (maska ako predmet). Zatiaľ čo umelecko-

vedné obory môžu masku vnímať ako artefakt, s ktorého pomocou dochádza

predovšetkým k obrazovej symbolike, občas spojenej s cielenou rolovou

premenou (divadelné predstavenie, umelecký body painting atď.), pre historické

a kultúrno-historické obory sú viac podstatné samotné významy a funkcie

masiek. Preto k pochopeniu fenoménu masky by sme mali najskôr poznať jej

formy a významy a funkcie v historicko-kultúrnych súvislostiach.

Významy masiek sú a boli rôzne od náboženských, mytologických,

magických, dramatických, umeleckých, zábavných, až po ochranné významy.

Masky sa využívali ako symboly, ktoré spájali astrálny svet duchov s tým

reálnym. Využívali sa pri rôznych obradoch či už iniciačných, oslavných,

1 Ebelová, Kateřina: Maska v proménách času a kultur, Praha: Grada Publishing, a.s., 2012,
str. 9

náboženských. Taktiež má maska veľké využitie v umení, divadle napríklad

polomaska v comedii dell arte.

Formy masiek môžeme rozdeliť do štyroch skupín.

1. Materiálové masky (škraboška, klaunský nos, celohlavová

maska, celotvárová, celotelová, amulet, fetiš atď.)

2. Masky nalíčené (tvárová alebo telová maľba, animistické kmeňové

líčenia, divadelné a filmové maskérstvo, bodypainting)

3. Masky mimické (psychologické výrazy tváre v herectve,

spoločenských a psychologických kontextoch a profesná maska)

4. Masky symbolické (zástupne-symbolický atribút postavy, role,

profesie, situácie atď.)

Materiálovú masku môžeme rozdeliť podľa veľkostí. Môže mať

minimalistickú podobu, akou je napríklad klaunský nos, zakrývať tvár, hlavu,

alebo celé telo. Za špecifický druh „masky“ môžeme považovať aj nahotu.

Významy a funkcie masiek sú odlišné, a to z dôvodu vzťahu, ktorý

vzniká medzi nositeľom a jeho maskou alebo nositeľom a skupinou, kvôli situácií,

príležitosti, na ktorú si jedinec masku nasadí. Napríklad u kmeňových etník

masky často sprevádzali rituály ohraničujúce významné „prechodové“ medzníky

ľudského života – pôrod, iniciáciu, svadbu, smrť, pohreb. Fenomén smrti je

využívaný u pôvodne anglosaských osláv Haloween (predvečer sviatku Všetkých


[…]


deň.

Laufer: Z nemeckého der Läufer, čo znamená bežec. Často táto maska

chodievala v popredí, aby zistila či sú masky v nasledujúcom dome vítané. Keď

mali bránu zatvorenú, búchal na ňu palicou a keď nikto neprišiel otvoriť, dal

ostatným znamenie, že majú isť ďalej. Tejto maske sa hovorilo taktiež strakatý

podľa typického obleku pošitého farebnými odrezkami. Historicky patrí Laufer do

doby po tristoročnej vojne, kedy fungoval ako posol na hraniciach medzi

habsburskou ríšou a Tureckom. Ak hrozil vpád Turkov, varoval obyvateľov

blízkych dedín, aby schovali dobytok a zásoby a utiekli do bezpečia.14

14 Vondrušková, Alena: České zvyky a obyčeje, Praha: Albatros, 2004,str. 65

Turek: Táto maska našla svoju inšpiráciu u skutočných tureckých vojakov z

časov ich vojnových výbojov. Najčastejšie sa do týchto masiek obliekajú

mládenci. Sú väčšinou štyria, dvaja modrí a dvaja červení. Majú vysoké klobúky,

ozdobené krepovými stužkami, biele rukavice, bielu šatku a vysoké čižmy.

Kominár: Táto maska vychádza z typických odevov kominárov. Nosí so sebou

rebrík. Jeho úlohou je mazanie prizerajúcich čiernou farbou zo sadze a oleja.

Maska nemá na dedinách príliš dlhú tradíciu. Povolanie kominára sa na dedinách

objavilo až koncom 18. storočia po nariadení Jozefa II., kde každý dom musel

mať komín. Do tej doby, dym odchádzal otvormi v strechách čo zapríčiňovalo

množstvo požiarov.

Ras: V 19. storočí bolo povolania rasa na dedinách dôležité. Likvidoval zdochliny

a pôsobil ako dnešný veterinár, niekedy liečil aj ľudí. V súčasnosti má ras biely

oblek s červenými gombíkmi a ako doplnok fonendoskop. Jeho úlohou je „liečiť“ a

rozdávať pilulky (v poslednej dobe je v obľube viagra), ale jeho najdôležitejšou

úlohou je poprava kobyly alebo inej masky na záver obchôdzky. Dnes je ras

nahradzovaný maskou lekára.15

Kat: Jedna z možností alternatívy za rasa, máva rovnakú úlohu na záver

obchôdzky. V tejto roli sa môže objaviť aj sudca, kňaz alebo spomínaný lekár.

Smrť: Je tradične oblečená v bielom, dlhom rehoľnom odeve, na tvári strašidelnú

masku a v ruke kosu.

Remeselníci: Častým námetom týchto masiek sú bežné profesie a povolania,

ktoré ľudia poznajú zo svojho bezprostredného okolia. V sprievodoch sa objavuje

mäsiar, kováč, holič, kaderník, lekár, drotár a ďalší zástupcov starých, ale aj

novodobých povolaní.

Masky v uniformách: Väčšinou to bývajú hasiči, vojaci všetkých možných

podôb, po novom aj strážnici a policajti.

Hudobníci: Tentokrát to nie sú masky, ale skutočný muzikanti, ktorí hrajú a sú

súčasťou sprievodu masiek. Často chodievajú hneď za laufrom v čele skupiny.

Zloženie kapely je rôzne, odpovedá miestnym tradíciám alebo vkusu.

15 Vondrušková, Alena: České zvyky a obyčeje, Praha: Albatros, 2004,str. 66

Okrem týchto tradičných masiek sa v sprievode objavujú aj masky z úplne

iného súdka, ako napríklad rôzne démonické postavy čertov, černokňažníkov,

ježibáb, rôzne iné príšery a obludy. Tiež obľúbené postavy z filmov, seriálov a

postavy z rozprávok. Masky prezidentov a zaujímavých osobností. Nie je možné

vymenovať všetky masky, pretože ich tvorba nemá žiadne pravidlá a čím väčšie

prekvapenie, tým väčšia je zábava.

ZÁVER

Fenomén masky sa v niektorých českých a slovenských obyčajoch spája s hlboko

zakoreneným predávaním tradícií medzi generáciami. Ich vývoj je spätý s

vývojom myslenia ľudí naprieč storočiami. Fašiangové masky sú prejavom,

vychádzajúcim z vkusu jednotlivých regiónov, poverčivých predstáv, sociálnych

vzťahov a hospodárskeho života na dedine a v meste. Je spojená s konkrétnym

obradným úkonom ako sú tance, spevy, improvizované scénky s ustálenými

bodmi, symbolmi a zábavou. Svoju diplomovú prácu som koncipoval ako štúdium

maskovaného prejavu v ľudovej tradícií Fašiangy. Aby som mohol pochopiť vývoj

obradného maskovanie v konkrétnej ľudovej tradícií, musel som najskôr objasniť

termín maska, pokúsiť sa definovať ju.Následne vyjasniť ten spomínaný vývoj

obradného maskovania, až sa dostať po súčasnosť. Zaoberal som sa taktiež

typológiou fašiangových masiek ako archaickými tak aj súčasnými a tradíciou ako

takou, jej pôvodom a vývojom. Zaujímal som sa o charaktery jednotlivých

masiek a tým čo symbolicky predstavujú aké konanie im je typické a aké mini

situácie sú s tým spojené. Z akého dôvodu je často krát používané slovo

obradnosť a magickosť v spojení s maskovaným prejavom. S týmito znalosťami

nakoniec zhodnotiť všetky aspekty súčasných fašiangov, byť zúčastnený a vidieť.

Porovnať a predvídať vývoj tohto obyčaja, pokúsiť sa o vysvetlenie. A

samozrejme zvážiť a konkretizovať prínos týchto tradícií a maskovaných obradov

dramatickému umeniu, nájsť prepojenie s oborom a povedať o ňom.
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