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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: B
Teoretická práce studenta Andreje Lygy na téma Fašiangy/ Masopust je zpracovaná
poměrně do hloubky. Tématem je sice Masopust, ale hlavní důraz práce je soustředěný na
masky jako takové a jejich komparace s tradicemi zanikajícími a znovu se objevujícími při
těchto lidových slavnostech.
Student při svém výzkumu velmi dobře pracoval s prameny a to jak literárními tak
obrazovými, a také s vlastními zkušenostmi. Principy a základy Masopustních (na
Slovensku Fašiangových) lidových slavností velmi dobře popsal jak z pohledu
etnografického tak divadelního. A z toho vyvodil závěry pro to, jaké masky se používají a
jakými způsoby s nimi protagonisté pracují.

Trošku se zamotal při definici masky a také pojmu kostým na konci první kapitoly.
Termín maska má totiž několik významů a kostým jako takový je součástí jednoho z nich a
to, že maska je označení pro celou divadelní postavu jako charakter, včetně pevné masky
obličeje, líčení a kostýmu.
Student to hned v úvodu, když cituje jednotlivé definice masky napsal, ale dostatečně si
toho nevšiml, když říká: „Kostým je kostýmom a uniforma uniformou.“
Protože v definici pojmu maškara správně píše, že to je „celá prestrojená postava (maska,
kostým, rekvizity, atributy)“ a navíc těsně předtím k pojmu maska z řeštiny přiřazuje i
pojem „dramatická postava“
Slovo maska je homonymum a má tedy několik významů. Nicměné jeho zamyšlení se nad
významy a funkcemi masek vedou přes autentickou zkušenost studenta až k vlastní
originální definici masky, ze které jasně plyne, že pojmu rozumí správně. A proto i dále na
základních pojmech a jejich pochopení staví, když popisuje a analyzuje jednotlivé postavy
Masopustu.
Student shromáždil dostatečné množství materiálu, který tvoří obraz způsobu jakým se
masky na Masopustu používají.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: B
Z formálního hlediska jde o velmi dobře zpracovaný text s minimem formálních chyb. Tato
práce je analytická, velmi přehledná a srozumitelná. Text je dobře členěn do kapitol a
přináší přehledně zpracované informace o zadaném tématu. Je určitě přínosem pro další
studenty herectví, kteří tuto práci budou číst.
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Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: C
V hodnocení získaných informací a poznatků z odborné literatury se vyskytují některé
něpřesnosti a nesrovnalosti.

Obsahový přínos textu Hodnocení: B
Text je zajímavý a pro studenty, kteří by se chtěli zabývat hrou s maskami je rozhodně
přínosný předkládanými informacemi.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: C
Student by mohl formulovat trochu přehledněji svoje názory, ale také přehledneji řadit
získané informace.

Naplnění záměru práce Hodnocení: B
Záměr byl vcelku dobře naplněn.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Jaké typy masek jsou pro Masopust typické a co je jejich úlohou?

Student při svém výzkumu velmi dobře pracoval s prameny a to jak literárními tak
obrazovými, a také s vlastními zkušenostmi. Principy a základy Masopustních (na
Slovensku Fašiangových) lidových slavností velmi dobře popsal jak z pohledu
etnografického tak divadelního.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: B
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: 28.05.2018 Mgr. Štefan Capko

Podpis

Strana 2 / 2